PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

TERMO DE SUSPENSÃO
DISPENSA ELETRÔNICA PM-CO Nº027/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO PM-CO Nº7940/2025
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada em serviços de manutenção
preventiva  e  corretiva  de  condicionadores  de  ar  para  atender  as  necessidades  da  Prefeitura
Municipal de Colinas do Tocantins/TO.
A  Prefeitura  Municipal  de  Colinas  do  Tocantins,  através  da  Secretaria  Adjunta  de  Licitação,
comunica aos interessados a SUSPENSÃO da Dispensa Eletrônica PM-CO nº027/2025, oriundo do
Processo Administrativo PM-CO Nº7940/2025, cujo objeto é a Registro de preço para contratação de
empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins/TO.
Considerando a existência de situação impeditiva no processo, em que se verificou que o Critério de
Julgamento adotado foi o de Menor Preço por Lote, conforme previsto no subitem 1.3 do Aviso de
Julgamento. Senão vejamos:
1.3. O critério de julgamento adotado será o Menor Preço por lote,  observadas as exigências
contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.
No entanto, no momento do cadastro do processo na plataforma BNC - Bolsa Nacional de Compras -
Licitações Eletrônicas (bnc.org.br), foi cadastro pelo critério de julgamento de Menor Preço Por
Item, inviabilizando o andamento do processo, logo, o mesmo vai ser suspenso.
Considerando que é, determinação legal a obtenção de método que assegure a seleção da proposta
mais vantajosa, a partir de estabelecimento de critérios razoáveis e proporcionais que garantem a
impessoalidade, a economicidade e a competividade no certame, logo, o mesmo, vai ser suspenso.
Portanto, comunica aos interessados a SUSPENSÃO da Dispensa Eletrônica PM-CO nº027/2025,
oriundo do Processo Administrativo PM-CO Nº7940/2025, em virtude da necessidade da alteração do
cadastro no critério de julgamento, na plataforma BNC - Bolsa Nacional de Compras - Licitações
Eletrônicas (bnc.org.br), em conformidade com o previsto no subitem 1.3. do edital, referente a
Dispensa Eletrônica PM-CO nº027/2025.
A nova data de abertura do certame será divulgada na forma da Lei.
Colinas do Tocantins/TO, aos seis (06) dias do mês de novembro de 2025.

Luziene Bandeira Da Costa Santos
Agente de Contratação

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-199385-06112025164627

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1942/2025

http://www.tcpdf.org